
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizio Polizia Municipale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 149 del 13/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 13/12/2022    al n. 981 

 

 
 

 

OGGETTO:   RUOLO DI RISCOSSIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER 

INFRAZIONI AL C.D.S.  2019 E 2020 E PER VIOLAZIONI A 

REGOLAMENTI 2019 E 2020 ED ORDINANZE 2021 – APPROVAZIONE 

MINUTA. 
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

 

     Premesso: 

• che il Comando di Polizia Locale ha elevato: 

- sanzioni amministrative conseguenti ad infrazioni alle norme del Codice della Strada negli 

anni 2019 e 2020; 

- sanzioni amministrative conseguenti a verbali per violazioni a norme regolamentari  negli 

anni 2019 e 2020 - divenute esecutive a seguito di emissione delle relative  ordinanze di 

ingiunzione 2021; 

• che per le stesse sono state regolarmente espletate le procedure di accertamento, 

contestazione e successiva notificazione; 

• che sono trascorsi i termini previsti dagli artt. 202 e 203 del D. Lgs. n. 285/1992 e s.m.i e 

dalla Legge n. 689/1981 e s.m.i., entro i quali gli interessati avrebbero dovuto provvedere al 

pagamento o proporre ricorso; 

Ritenuto necessario procedere alla riscossione forzata a mezzo ruoli esattoriali, come 

previsto dall’art. 206 del D. Lgs. n. 285/92 e dall’art. 27 della Legge n. 689/1981; 

Dato atto che il comune è già convenzionato con la SO.G.E.T.  S.p.A. con sede a Pescara in Via 

Venezia n. 49  per la gestione delle entrate tributarie (ruolo Tarsu, riscossione coattiva Tarsu, IMU, 

Cosap e sanzioni Codice della Strada );  

Dato atto che, come disposto dal D. Lgs. n. 46 del 26.02.1999 e D. Lgs. n. 112 del 

13.04.1999 e s.m.i., leggi che riordinano il servizio nazionale della riscossione, i vari concessionari 

provinciali provvederanno, ognuno per il proprio ambito di competenza, alla riscossione; 

     Sottolineato che questo Comando di Polizia Municipale ha già provveduto alla 

compilazione degli elenchi di carico riguardanti: 

  -  verbali per violazioni al CDS relativi agli anni 2019 e 2020, comprensivo delle 

maggiorazioni semestrali del 10% , per n. 176  articoli e per un ammontare complessivo di € 

98.281,18, così distinto: 

- cod. 5242 – sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S.      €  67.256,75 



Pag. 2 

- cod. 5243 – maggiorazione semestrale del 10%                        €  28.636,83 

- cod. 5354 – recupero spese                                                                           €     2.387,60 

 

-  verbali per violazioni accertate negli anni 2019 e 2020 a norme regolamentari ed ordinanze 

sindacali resi esecutivi da ordinanze di ingiunzione 2021, comprensivo delle maggiorazioni 

semestrali del 10% , per n.10 articoli e per un ammontare complessivo di € 1.520,00, così distinto: 

- cod. 5060 – sanzioni amministrative per violazioni ad ord. e reg.         €                1.000,00 

- cod. 5061 – maggiorazione semestrale del 10%                                      €                    320,00 

- cod. 5156 – recupero spese                                                                      €          200,00 

per un importo complessivo di € 99.801,18 

Visto il Decreto sindacale n. 05/2022 Prot. n. 15708 del 18.07.2022, di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo 

al Settore Vigilanza; 

Visti: 

• il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e servizi; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

     Verificato: 

• la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

• il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

• la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto 

      

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni in premessa enunciate e che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

• di approvare il ruolo di riscossione coattiva riferito alle violazioni al Codice della Strada 

accertate dagli Agenti di Polizia Municipale, relativo agli anni 2019 e 2020 per un 

importo complessivo di € 98.281,18, da riscuotere in un’unica rata e suddiviso fra i vari 

concessionari provinciali secondo i rispettivi ambiti; 

• di approvare il ruolo di riscossione coattiva riferito alle violazioni a regolamenti ed 

ordinanze accertate dagli Agenti di Polizia Municipale, degli anni 2019 - 2020 per un 

importo complessivo di € 1.520,00, da riscuotere in un’unica rata e suddiviso fra i vari 

concessionari provinciali secondo i rispettivi ambiti; 

• di sottoscrivere detti ruoli, ai sensi della Legge 27.12.1997, n. 449, e successivamente 

trasmetterlo alla SO.G.E.T. S.p.A.   per la riscossione in un’unica rata; 

•  di inviare la presente al Responsabile del settore finanziario per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 

•    di individuare nella persona del M.llo Cesare Giovagnoni il responsabile del procedimento  

per gli atti relativi alla formazione del ruolo; 

•    di diffondere  il  presente   atto   nel  suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e, 

successivamente, sul sito internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 



Pag. 3 

• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 13/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 13/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  14.12.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


